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Abstract - Ego mechanisms of defense in alcohol-dependent patients
The objective of this dissertation was to examine the Ego defense mechanisms and
defense styles in alcohol-dependent patients.
First, we introduced the phenomenon of Ego mechanisms of defense, presented the
brief history resumption, outlined the major topics of clinical research interest and
described the possibilities of use of defense mechanisms analysis in a clinical
practice, particularly in diagnostics and psychotherapy.
The Oefense Style Questionnaire (OSQ 40) was used to examine a sample of
subjects (n=60) with an alcohol-dependence diagnosis. Bivariate correlation analyses
yielded these results: the alcohol-dependence in women was correlated with
mechanisms Idealization, Projection, Oevaluation and Isolation of affect, whereas in
men with mechanisms Suppression and Isolation of affect. There was no relation
between this syndrome and certain defense style approved. These results confirmed
the psychogonical etiology of the above problem in women and suggest the
connections with neurotic, depressive disorder, borderline and narcissistic personality
disorder. In men, the possible connection between the mechanisms Isolation of affect
and antisocial personality disorder is expected.

I. ÚVOD

Diplomová práce je věnována tématu obranných mechanismů ega ve spojitosti

s problematikou alkoholové závislosti. Tématika obranných mechanismů

autorku zaujala během jejího studijního pobytu ve Francii, na Univerzitě Le

Mirail v Toulouse, kde se studiu obranných mechanismů věnuje velká

pozornost. Jejich analýza zde představuje významnou součást diagnostické a

klinické práce, jež napomáhá porozumět fungování normální i patologické

psychiky. V rámci této stáže měla autorka rovněž příležitost se seznámit se

studiemi, zabývajícími se úlohou obranné organizace v rámci jednotlivých

psychických poruch, posuzováním obran z hlediska jejich adaptace a možnými

způsoby terapeutické intervence směřující k jejich zvědomování. Za velmi

zajímavé považujeme i propojení pojetí obran s konceptem copingu, které

otevírá další možné směry terapeutické práce.

V rámci zkoumání obranné organizace jsme se rozhodli zaměřit na

problematiku závislosti na alkoholu, a to z důvodu, že se nám na toto téma

nepodařilo, v rámci dostupných zdrojů, nalézt relevantní studie. Přišlo nám proto

zajímavé tuto tématiku podrobněji zmapovat.

Tato práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a empirickou. V první části

nejprve představíme teoretická východiska a koncepci obranných mechanismů,

budeme se zabývat jejich adaptibilitou a představíme jejich možné způsoby

členění. Podrobněji se pozastavíme u klasifikace obranných mechanismů

v rámci čtvrté revize Diagnostického a statistického manuálu duševních poruch

a jejich členění ve vztahu k jednotlivým psychickým poruchám. Představíme zde

i nástroj měření, Defense style Questionnaire (DSQ 40), který použijeme jako

hlavní výzkumnou metodu v empirické části této práce. Následně se budeme

zabývat problematikou syndromu závislosti na alkoholu, definováním tohoto

problému v rámci desáté revize Mezinárodní klasifikace nemocí a čtvrté revize

Diagnostického a statistického manuálu duševních poruch, představíme

specifika návykových nemocí u mužů a žen a na závěr uvedeme výčet,

v odborných pramenech nejcitovanějších, obranných mechanismů pojících se

syndromem závislosti na alkoholu.

Empirickou část jsme koncipovali jako kvantitativní výzkum. Za tímto účelem

bylo použito výše zmiňované metody - dotazníku DSa 40, autorů Bonda a

Wesleyho z roku 1983, jehož česká verze byla vytvořena v Psychiatrickém

centru Praha. Tento dotazník nám rovněž umožňuje určit úroveň obranného

fungování, tzv. obranný styl. Cílem empirické části je zjistit, zda se v souvislosti

se syndromem závislosti na alkoholu vyskytuje statisticky významná spojitost

s některými konkrétními obrannými mechanismy, resp. obrannými styly, která by

je odlišovala od normální populace. Smyslem celé práce pak bude možnost

využití zjištěných výsledků v praxi a nastínění možných způsobů, kterými by

bylo možné analýzu obranné struktury ega v klinické praxi využít.
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II. TEORETiCKÁ ČÁST

3

1. Vznik a vývoj konceptu obranných mechanismů

Obranné mechanismy ega představují jeden ze základních teoretických

konceptů v psychologii. Tvoří ústřední rys širší organizace osobnosti a jejich

poznání je žádoucí v klinické praxi, diagnostice i psychoterapii. Koncepce obran

je problematikou velmi komplexní a komplikovanou, opředenou množstvím

otázek a nejasností, ani doposud se proto nepodařilo dojít všeobecného

konsenzu. K nejdiskutovanějším otázkám současného výzkumu obranných

mechanismů patří definování jednotlivých obranných mechanismů a jejich

vzájemných vztahů, klasifikace dle různých obranných stylů, stabilita a proměna

obranných mechanismů u jednotlivých poruch v průběhu terapie, výskyt

obranných mechanismů a jejich vývoj v průběhu života a v neposlední řadě i

vývoj nástrojů jejich měření. Těmito tématy se budeme v průběhu naší práce

podrobněji zabývat. První kapitola bude proto věnována uvedení do

problematiky obranných mechanismů a představení teoretických východisek

tohoto konceptu. Dále se budeme zabývat obrannými mechanismy z hlediska

adaptability a představíme koncept procesu zvládání neboli copingu.

1.1. Teoretická východiska a koncepce obranných mechanismů

Termín "obrana" se poprvé objevil r. 1894 ve Freudově studii "Neuropsychózy

obrany", kde ho použil k popisu boje ega proti bolestným či nesnesitelným

myšlenkám a afektům (Freud, 1959). Později tento termín nahradil termínem

"vytěsnění" a termín "obrany" začal užívat v obecném slova smyslu pro všechny

prostředky, jež ego využívá k obraně proti úzkosti. Poté, co přišel se svým

strukturálním modelem osobnosti Id-Ego-Superego, obranné mechanismy

charakterizuje jako prostředek, jež pomáhá Egu bránit se proti nepřijatelným

pudovým přáním Id (většinou sexuálního charakteru).

Ve Freudově koncepci jsou obranné mechanismy spojeny především

s patologií, podílejí se na tvorbě symptomů. Ve svých dalších pracích * proto

podrobně rozpracovává problematiku souvztažnosti psychogenních poruch

s určitými, pro ně charakteristickými, obrannými mechanismy. Hlavním

• např.: Certain Neurotic Mechanisms in Jealousy, Paranoia and Homosexuality z r. 1922, Instincts and
their Vicissitudes z r. 1915, Mourning and Melancholia z r. 1917.
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obranným mechanismem tak dle Freuda je: u hysterie somatická konverse, u

obsendantní neurózy isolace, retroaktivní anulace a reaktivní formace, u fobie

přenos afektu a u paranoi projekce. Vytěsnění má ve Freudově teorii specifické

postavení, jelikož jednak zakládá nevědomí a zároveň je obranným

mechanismem par excellence, na jehož základě se ostatní tvoří (Postel, 2003).

Motivy vzniku obranných mechanismů dále podrobně rozpracovala Anna

Freudová ve své práci "Ego a mechanismy obrany", kde podává výčet

obranných mechanismů, doložený na případech z praxe, a nastiňuje jejich

adaptivní i maladaptivní důsledky. Kromě vytěsnění, popsala, celkem devět

obranných mechanismů: regrese, reaktivní formace, izolace, odčinění, projekce,

introjekce, obrat proti sobě, zvrat a sublimace. Z hlediska motivace Freudová

rozlišuje tři základní typy úzkosti: úzkost superegovou, jež spočívá v konfliktu

mezi Superegem a Id, úzkost objektivní, plynoucí ze strachu z vnějšího světa, a

úzkost pudovou, jež představuje strach ze síly pudů. Freudová rovněž

vypozorovala, že obranné mechanismy se mohou kombinovat - příkladem

takového mechanismu je identifikace s agresorem, jež je kombinací

mechanismu introjekce a projekce. Mezi další významné přínosy Freudové patří

např. definování obranných mechanismů, charakteristických pro období

dospívání (viz. Freudová, 1992).

Velkým přínosem k rozšíření teorie obranných mechanismů bylo i dílo M.

Kleinové, která během své dlouholeté práce s dětmi zjistila, že již od narození je

ego schopno vytvářet primitivní vztahy s objektem ve fantazii i realitě, pociťovat

úzkost a užívat obranné mechanismy, čímž vyvrátila hypotézu Freudové, že

obranné mechanismy nastupují až poté, co je ego diferencováno (Sayersová,

1999). Kleinová rovněž popsala ranné obrany - štěpení, idealizaci a projektivní

identifikaci. Problematika obranných mechanismů se stala také centrem zájmu


[…]


zvládnout.

velmi nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 8 9 velmi souhlasím

31. Doktoři nikdy doopravdy nechápou, co mi je.

velmi nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 8 9 velmi souhlasím

32. Po tom, co bojuji za svá práva, mám sklon se za svoji průbojnost omlouvat.

velmi nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 8 9 velmi souhlasím

33. Když jsem depresivní nebo úzkostný, jídlo mi udělá dobře.

velmi nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 8 9 velmi souhlasím
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34. Často slyším od druhých, že neukazuji své city.

velmi nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 8 9 velmi souhlasím

35. Když mohu předvídat, že budu smutný, lépe vše zvládám.

velmi nesouhlasím 2 3 4 5 6 7 8 9 velmi souhlasím

36. Ať si stěžuji jakkoli, nikdy nedostanu uspokojivou odpověď.

velmi nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 8 9 velmi souhlasím

37. Často zjišťuji, že nic necítím v situaci, která by spíš měla vyvolávat silné emoce.

velmi nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 8 9 velmi souhlasím

38. Ponoření se do úkolu mě dostává z úzkosti nebo deprese.

velmi nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 8 9 velmi souhlasím

39. Kdybych byl v krizi, hledal bych jiného člověka se s podobným problémem.

velmi nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 8 9 velmi souhlasím

40. Když mám agresivní myšlenky, cítím potřebu udělat něco, abych je odčinil.

velmi nesouhlasím 1 2 3 4 5 6 7 8 9 velmi souhlasím

PŘESVÉDČTE SE, PRosíM, ZDA JSTE OPOVÉDÉLI NA VŠECHNY OTÁZKY.
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Příloha Č. 3

Operacionální definice obranných mechanismů pomocí položek

dotazníku OSQ 40

Sublimace

3. Svou úzkost zvládnu děláním něčeho konstruktivního a tvůrčího jako je např.

malování nebo práce se dřevem.

38. Ponoření se do úkolu mě dostává z úzkosti nebo deprese.

Humor

5. Snadno se dokážu zasmát sám sobě.

26. Obvykle dokážu vidět humornou stránku jinak nepříjemné situace.

Anticipace

30. Když mě čeká obtížná situace, snažím se představit si, jaké to bude a najít

způsob, jak ji zvládnout.

35. Když mohu předvídat, že budu smutný, lépe vše zvládám.

Suprese

2. Jsem schopný nezabývat se problémem do té doby, dokud mám čas ho

řešit.

25. Umím držet své city pod pokličkou, když by měly vadit tomu, co dělám.

Odčinění

32. Po tom, co bojuji za svá práva, mám sklon se za svoji průbojnost omlouvat.

40. Když mám agresivní myšlenky, cítím potřebu udělat něco, abych je odčinil.

Pseudoaltruismus

1. Uspokojuje mě pomáhat druhým a kdybych to dělat nemohl, byl bych v

depresi.

39. Kdybych byl v krizi, hledal bych jiného člověka se s podobným problémem.
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Idealizace

21. Často mám pocit jako kdyby někdo, koho znám, byl anděl strážný.

24. Znám někoho, kdo může udělat cokoliv a je absolutně spravedlivý.

Reaktivní formace

7. Kdyby mě někdo přepadl a ukradl mi peníze, raději bych, kdyby se mu

pomohlo, než aby byl potrestán.

28. Často se mi stává, že jsem velmi milý k lidem, na které bych měl plné právo

být naštvaný.

Projekce

6. Lidé mají tendenci nedobře se mnou zacházet.

29. Jsem si jistý, že ze života dostávám špatný díl.

Pasivní agrese

23. Kdyby mě můj nadřízený otravoval, mohl bych udělat v práci nějakou chybu

nebo pracovat pomaleji, abych mu to tak vrátil.

36. Ať si stěžuji jakkoli, nikdy nedostanu uspokojivou odpověď.

Agování

11. Často se chovám impulsivně, když mě něco obtěžuje.

20. Jsem otevřeně agresivní, když se cítím ublížený.

Izolace

34. Často slyším od druhých, že neukazuji své city.

37. Často zjišťuji, že nic necítím v situaci, která by spíš měla vyvolávat silné

emoce.

Devalvace

10. Jsem pyšný na svoji schopnost srovnat lidi do patřičných mezí.

13. Jsem velmi nesmělý člověk.
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Autistická fantazie

14. Mám více uspokojení ze svých fantazií, než z reálného života.

17. Mám sklon dělat věci spíše ve fantazii, než v reálném životě.

Popření

8. Lidé o mě říkají, že mám sklon přecházet nepříjemné skutečnosti, jakoby

neexistovaly.

18. Ničeho se nebojím.

Přesun

31. Doktoři nikdy doopravdy nechápou, co mi je.

33. Když jsem depresivní nebo úzkostný, jídlo mi udělá dobře.

Disociace

9. Ignoruji nebezpečí jako kdybych byl Superman.

15. Mám zvláštní schopnost, která mi umožňuje bez problémů procházet

životem.

Štěpení

19. Někdy si myslím, že jsem anděl a jindy ďábel.

22. Co se mě týče, lidé jsou buď dobří nebo špatní.

Racionalizace

4. Jsem schopný najít důvod pro všechno, co dělám.

16. Když se věci nedaří v můj prospěch, má to vždy dobré důvody.

Somatizace

12. Když se mi nedaří, necítím se tělesně dobře.

27. Rozbolí mě hlava, když musím dělat něco, co nemám rád.
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