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Oponentský posudek diplomové práce Heleny Červené:

"Obranné mechanismy ega u klientů se syndromem závislosti na alkoholu"

Diplomová práce je věnována tématu obranných mechanismů ega ve spojitosti
s problematikou alkoholové závislosti. Předložená studie má mapující charakter, autorka se
nechala inspirovat některými studiemi našich i zahraničních autorů.

V teoretické části práce se autorka v několika kapitolách věnuje konceptu obranných
mechanismů, jejich klasifikaci a využití v klinické práci, jejich měření dotazníkem DSQ 40.
Dále pojednává o syndromu závislosti na alkoholu.

Kapitoly v teoretické části práce jsou přehledně členěny a rozpracovány. Autorka
pracovala s přiměřeným množstvím odborných pramenů a vytvořila si tak dobré teoreticko­
metodologické předpoklady pro provedenou studii. Cením si podrobného zpracování kapitoly
2.4. "Klasifikace obranných mechanismů" na kterou autorka odkazuje ve své empirické studii
a není v našich podmínkách příliš užívaná. Drobnou opravu by však zasluhovalo jméno autora
osobnostního dotazníku (str. l3 - Eysenck).

Cílem empirické části práce bylo zjistit, zda se v souvislosti se syndromem závislosti na
alkoholu vyskytuje statisticky významná spojitost s některými konkrétními obrannými
mechanismy, resp. obrannými styly, která by je odlišovala od normální populace. Autorka
formuluje 5 hypotéz (str. 54 - 55), které ve svém výzkumu ověřuje.

Výzkumný vzorek respondentů, metoda sběru dat a jejich analýza jsou náležitě popsány a
doplněny informacemi o průběhu šetření. Výsledky jsou členěny do několika kapitol
vzhledem k výzkumným záměrům práce. Empirická část je doplněna řadou srozumitelných a
přehledných tabulek a grafů.

Uvítala jsem zařazení kapitoly 9. "Interpretace", která má psychologicko-diskusní
charakter. Zde autorka v rámci jednotlivých výzkumných otázek předkládá vlastní
psychologické interpretace získaných výsledků. Cením si komentářů, kterými se autorka
vyrovnává s rozdílnými výsledky vlastní studie ve srovnání s výsledky, jež nabízí literární
zdroje.

V závěru práce autorka zmiňuje některé metodologické obtíže sběru a zpracování dat a
uvádí též možná omezení v interpretaci výsledků výzkumu. Autorka předkládá i řadu

zajímavých podnětů pro další zkoumání i pro využití získaných výsledků v praxi. Jako
oponent nemám k této části práce připomínky.

Vlastní studie, dle mého názoru, byla koncipována na požadované teoretické a
metodologické úrovni. Cením si autorčina pečlivého přístupu ke zvolené práci a její snaze
propojit získané poznatky s praxí. Způsob, jakým autorka o své práci referuje je přehledný,
srozumitelný a čtivý. Předloženou diplomovou práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji
k obhajobě.
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